

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 03.984.483/0001-02

EXMº SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 16 /2022.

Em 21 de Março de 2022.

Considerando que a **Associação da Família Down Extremo Sul Baiano**, surgiu como um grupo de whatssapp, em 2016, com intuito de aproximar famílias que se conheciam e que tinha pessoas com Síndrome de Down, para compartilhamento de sentimentos, a troca de informações e de experiências.

Considerando que desde então várias famílias tem sido acolhidas no grupo, hoje contando com 62 (sessenta e duas) famílias participantes, cujo objetivo é que as ações desenvolvidas visam apoiar e fortalecer as famílias que dele fazem parte, bem como conscientizar a sociedade para a necessidade de rever estereótipos sobre as pessoas com Síndrome de Down.

Considerando que o dia 21 de março, data que tem como objetivo conscientizar as pessoas sobre a importância da luta pelos direitos igualitários e ressaltar a necessidade de inclusão dos portadores de Síndrome de Down na sociedade. O Dia Internacional da Síndrome de Down é comemorado pelos 193 países-membros da ONU.

Considerando ainda, que a importância desta Associação é reforçar as ações contra o preconceito e tornar esse indivíduo capaz de conviver e interagir na sociedade, seja entre familiares, amigos, escola, ambientes corporativos ou qualquer outra área. Daí que, nessas condições e diante de tantos elementos relevantes, é que o presente instrumento de moção se revela necessário, se mostrando uma homenagem simples, mas importante para os portadores desta síndrome como também, para os profissionais da área da saúde que tanto se aplicam para auxiliá-los

Apresento à Mesa, ouvido o soberano Plenário e dispensadas às demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, a ASSOCIAÇÃO DA FAMÍLIA DOWN DO EXTREMO SUL BAIANO, representada por sua Presidente Shirley de Oliveira Silva, pela garra na luta pelos objetivos e declara apoio no combate ao preconceito existente contra os portadores da síndrome de Down em nosso Município.

Que seja dado conhecimento desta aos agraciados.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 21 de Março de 2022.

Mateus Padilha Guerra

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS RECEBIDO EM Q1 / 03 / 2022

Amartan

08:58